
 

1 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

50. 
 

 

 

 

 

 

 

 

ČESKÁ 

SPOLEČNOST 

PRO POVRCHOVÉ 

ÚPRAVY 
 

 

 

 

 

 

CELOSTÁTNÍ  

AKTIV  

GALVANIZÉRŮ 

 

 

SBORNÍK 

PŘEDNÁŠEK 

 

 
JIHLAVA  |  7. – 8. 2. 2017 

 
 



 

2 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

vydala: Česká společnost pro povrchové úpravy, Lesní 2946/5, Jihlava  
v rámci 50. celostátního aktivu galvanizérů v Jihlavě. 

 
Vyšlo v nákladu 200 ks. Tisk: ETIS s.r.o., Žižkova 10, Jihlava 

 
- únor 2017 - 

 
ISBN 978-80-905648-3-1 

  



 

3 

 

 

 

 

 

Vážené dámy, vážení pánové, 
kolegyně a kolegové, 
[...]
Současně také nedochází ke tvorbě usazenin na anodách, potrubí apod., odpadá tedy jejich pravidelné čištění. 

 

Vlivem vyšší vodivosti se snižují i nároky na chlazení lázně během provozu. 



 

9 

 

 

 
 

 

 

 

4. Závěr 

 

Z výše uvedených skutečností vyplývá, že proces ZINCROLYTE® Sprint™ umožňuje zvýšit kapacitu stávajících 

galvanických linek bez nutnosti dalších investic až o 30%. U nových linek snižuje náklady na použité zařízení, 

nevyžaduje instalaci vymrazovacího zařízení a membránových systémů pro udržení konstantní proudové účinnosti. 

Proces je speciálně vyvinut pro hromadné pokovení, ale pro jeho vyšší použitelné proudové hustoty je také vhodný 

i pro provozování závěsové technologie, zvláště jsou-li tyto technologie používány v jednom pracovním roztoku. 

ZINCROLYTE® Sprint™ dokazuje, že požadavek na vysokou efektivitu a kvalitu procesu nemusí nutně znamenat 

vysoké náklady na provoz a zařízení.  

  



 

10 

 

  



 

11 

 

 
Ekologicko-forenzní průzkum galvanizoven 

 
 

Ing. Jaroslav Růžička 
 

Praha 
 

 
 
 
 
 
V obecném slova smyslu ekologicko-forenzní průzkum (dále jen průzkum) galvanizoven je metoda, kterou se 

prověřuje ovlivnění okolních složek životního prostředí, včetně přesnějšího zjištění příčin, které ovlivňují velikost 

emisí škodlivin. Pochopitelně lze jej použíti na ostatní průmyslové objekty a procesně doplňuje výsledky standardního 

monitoringu. Ten bývá prováděn dle taxativně stanoveného rozsahu požadovaném příslušným orgánem státní 

správy. 

Šíře průzkumu může být značně různorodá a zde je důležité přesně stanovit jeho zadání. Metodicky jde o 

jednorázově (popř. několika rázově) provedené šetření, jehož cíl vyjadřuje vysoce náročnou přípravnou práci. 

Cíle průzkumu lze obecně definovat takto: 

 Zjištění struktury a míry obsahu kontaminantů v emisních proudech včetně ověření efektu jejich záchytu 

v příslušných zařízeních. 

 Zjištění, zda vlivem emisí nedochází ke vzniku ekologické zátěže (půda, podzemní vody, říční sedimenty 

apod.) 

 Objektivní prošetření kontaminace složek životního prostředí v důsledku mimořádných situací. 

 

Konkrétní důvody k provedení průzkumu mohou být následující: 

 Ověření stavu objektu provozovatelem např. v rámci auditu (změna majitele apod.) 

 Podklad pro kontrolní akci ze strany orgánů státní správy 

 

Zpracování samotného programu průzkumu je náročný úkol závislý na odborné erudici zpracovatele a na 

kompletnosti výchozích údajů. V podmínkách provozu galvanizoven jde zejména o následující: 

a) Technologie povrchové úpravy, složení používaných přípravků, složení lázní, bilance výnosů  apod. 

b) Vypouštění znečištění (složení, bilance) 

 Emise do ovzduší  

 Pevné odpady (stav segregace, složení) 

 Odpadní vody (vstupní bilance, technologie neutralizace, výstupní bilance, údaje o nepropustnosti jímek, 

kanalizace apod.) 

c) Provozní dokumentace, výsledky monitoringu apod. 

d) Údaje o recipientu odpadních vod, charakter podloží, hydrogeologické údaje apod. včetně výsledku jejich 

monitoringu. 

 

Z podrobného vyhodnocení výchozích podkladů lze odhadnout potenciální rizika skrytých příčin možných 

nedostatků, případně neúplnost v podkladech apod.  



 

12 

 

Důležitou stránkou průzkumu je správná volba laboratorních prací – odběr vzorků, použité analytické metody (citlivost 

stanovení). V některých případech je účelné rozložit vlastní šetření do dvou etap s možnou korekcí těchto prací dle 

prvních výsledků. 

 

Závěry z průzkumu se mohou značně lišit – nejjednodušší situace je nález, že výsledek se podstatně neliší oproti 

výsledkům standardního monitoringu. Nicméně nelze vyloučit, že průzkumem zjistí existence dalších 

nepodchycených kontaminantů, konkrétních rizik pro účinnost neutralizace odpadních vod, vyšší stupeň závadnosti 

produkovaných odpadů, podezření na existenci ekologické zátěže apod. Konkrétní vyhodnocení vstupních podkladů 

může odhalit věcné či formální mezery v provozní dokumentaci. 

Jako příklad je dále uveden výsledek konkrétního průzkumu, provedeného v základním závodě Škoda Mladá 

Boleslav.  

Průmyslové a dešťové odpadní vody vznikající v areálu ŠKODA AUTO a.s. zneškodňuje ŠKO-ENERGO s.r.o. na 

základě smluvních vztahů, obsahující mimo jiné i podmínky k vypouštění odpadních vod do vnitroareálové 

kanalizace. Recipienty těchto předčištěných průmyslových odpadních vod jsou Zalužanský potok a městská 

kanalizace (s odtokem na BČOV Mladá Boleslav).   

Splaškové vody se nečistí, ale jsou odváděny do veřejné kanalizace s odtokem na BČOV Mladá Boleslav.    

Společnost ŠKO-ENERGO s.r.o. je tudíž zodpovědná za vypouštění veškerých odpadních vod z areálu závodu. 

Při vypracovávání programu ekologicko-forenzního průzkumu se vycházelo z následujících podkladů: 

 Provozní předpis čistírny odpadních vod Z17 (2011) 

 Provozní řád pro čerpací stanici Z25 a stanici dočištění dešťových vod Z29 (2008) 

 Výtah z rozhodnutí KÚ Stč. kraje č.j. 79644/2006/KUSK OŽP/Hr ze dne 3. 9. 2007 

(limity vypouštěného znečištění do Zalužanské vodoteče) 

 Havarijní plány pro čistírny Z17A a Z29 (11/2014) 

 Rozbory odpadních vod, jejich bilance za rok 2014 (údaje provozovatele) 

 Sanace Zalužanské vodoteče, REO Praha 2000 

 

Za účelem zjištění úrovně čištění odpadních vod vypouštěných do povrchových vod a ověření míst, kde je třeba 

provést vzorkování vod za účelem monitoringu a kontrola čistících zařízení a vypouštěcích míst, bylo provedeno 

podrobné místní šetření. Na základě tohoto šetření byly vytipována místa odběru vzorku a upřesněny typy ukazatelů, 

které je nutno prověřit. Odběry vzorků a jejich analytické zpracování provedla společnost BIOANALYTIKA Chrudim 

s.r.o. 

 

Základní údaje o vodohospodářských objektech 

ČOV anorganických odpadních vod 

Z lakoven M11 a M12 jsou vypouštěny dva druhy odpadních vod. Odpadní vody z předúpravy před lakováním jsou 

vypouštěny do vnitroareálové kanalizace anorganických vod s obsahem těžkých kovů a z vlastního lakování jsou 

vypouštěny do vnitroareálové kanalizace organicky znečištěných vod. Obě kanalizace jsou zakončeny na čisticím 

zařízení Z17A. Zde se tyto odpadní vody zneškodňují segregovaně. Vyčištěné odpadní vody s obsahem těžkých 

kovů jsou dále po zneškodnění vypouštěny do dešťové kanalizace, odpadní vody z vlastního lakování jsou po 

zneškodnění odkanalizovány do městské kanalizace.   

Ostatní objekty 

Do dešťové kanalizace jsou dále vypouštěny odpadní vody z demistanice po neutralizaci a odluhy z chladících 

okruhů. Tyto vody, včetně předčištěných odpadních vod s obsahem těžkých kovů jsou dále jsou společně z čerpací 

stanice Z5 čerpány přes vírový separátor a sedimentační nádrže do dvou dočišťovacích lagun, z kterých jsou 

vyčištěné odpadní vody vypouštěny do Zálužanské vodoteče. 

 



 

13 

 

Označení a popis jednotlivých objektů 

Z17Aanorg neutralizačně koagulační předčištění odpadních vod s obsahem těžkých kovů s vyústěním do dešťové 

kanalizace 

Z17Aorg neutralizačně koagulační předčištění odpadních vod z lakoven s vyústěním do městské kanalizace 

Z10 demistanice včetně neutralizační stanice odpadních vod z ionexové linky 

Z5 čerpací stanice směsných odpadních vod 

Z29 soustava objektů zahrnující vírový separátor usazovací nádrže, dočišťovací laguny s výtoky MO1 a MO2 do 

Zalužanské vodoteče. Pro tyto objekty jsou stanoveny výstupní limity znečištění v rámci IP. 

Přehledná situace je uvedena na následujícím půdorysném schématu: 

 

 

Na základě uzavřené smlouvy mezi ŠKODA AUTO a.s. a ŠKO ENERGO s.r.o. jsou pro vstupní anorganické odpadní 

vody s těžkými kovy stanoveny interní limity. Jejich hodnoty a výsledek kontroly jakosti těchto surových odpadních 

vod za 1-10/2014 jsou uvedeny v následující tabulce: 

 

 

 



 

14 

 

 Limit Skutečnost 

pH     3,5      -    8 3,3      –  4,2 

 Prům.     max Prům.     max 

NEL      mg/l  -              10 5,8     –    8,7 

CHSKCr mg/l 200        300 198,8  -   305 

BSK5       mg/l                100 8          -    22 

RL550° C    mg/l 1000 – 1200 972,8  -   1320 

Ni         mg/l    70 31,4     -    56 

Pb        mg/l   0,1 0,005 - 0,005 

Zn        mg/l   125,0 63,5     -   100 

Cu       mg/l    0,1 0,026  –    0,058 

SO4        mg/l 1500 -    2000 -   - 

Cl        mg/l           -- -     - 

AOX    mg/l     0,1 -- 

N-NH4 mg/l -           - 76    -      117 

Nanorg     mg/l                      -           - 116   -     189 
 

Technologie čištění anorganických odpadních vod 

Přiváděné anorganické odpadní vody jsou akumulovány v akumulační nádrži, odkud jsou čerpány na čistící linku, 

která se skládá z neutralizačně–koagulačního stupně (dávkování síran železitý, Ca (OH)2 + NaOH a flokulantu) 

s následnou sedimentací kalu (kal je odvodňován na kalolise) a dočišťovány na tlakových mechanických filtrech. 

Dešťová kanalizace 

Vyčištěné odpadní vody jsou dále zaústěny do dešťové kanalizace, do které jsou vedle srážkových vod vypouštěny 

i odluhy chladících okruhů a zneutralizované odpadní vody z demistanice (Z10). Tyto odpadní vody jsou dále 

svedeny na objekt Z 5 (hrubé předčištění skládajícího se z česlí a z čerpací stanice). 

Objekt Z29 

Zahrnuje tyto dílčí části: 

Vírový separátor – (odlehčení od 120 l/s)  

Dvě sedimentační nádrže  

Dvě dočišťovací laguny (o obsahu 10.000 m3 každá) 

Laguny jsou ve vstupní části (cca ½) osazeny provzdušňovacím zařízením. Následuje sedimentační část, 

s přepadem na štěrkový filtr s odtokem drenáží přes měrný objekt (MO1,2) do Zalužanské vodoteče. 

Výsledky monitoringu provozovatele (vybrané ukazatele za I-I0/2014) jsou uvedeny v následující tabulce: 

 

 

 

 Z17Aanorg Z10 Z29 

Q m3/10 měs. 75.610 31.532 879.669 

 

 



 

15 

 

 Odtok z Z17Aanorg  Odtok z Z10 Odtok z Z5  

 

pH 7,2   -   8,3 6,5   -   7,5 7,5   -   8 

 prům. max. prům. max. prům. max. 

RL550° C    mg/l 1.474 1.984 3.857 7.969 803 1.460 

CHSKCr mg/l 65,4 113 49 176 23,5 36 

Pc        mg/l 1,7 3,4 - - 0,56 0,87 

N-NO3 mg/l 31,4 115,9 - - 6,2 11 

N-NH4 mg/l 72,7 106 - - 5,2 11,5 

Nanorg   mg/l 106,7 186,3 - - 11,9 19,3 

Ncelk    mg/l 125,3 192 - - 14,8 21,2 

NEL    mg/l 0,09 0,132 - - 0,084 0,122 

Ni       mg/l 0,291 0,43 - - 0,0218 0,073 

Zn      mg/l 0,178 0,32 - - 0,068 0,18 
 

 Stanovené emisní limity pro vypouštění odpadních vod do Zalužanské vodoteče: 

Q Max 120 l/s 1,400.000 m/r 

 p m t/rok 

NL         mg/l 25 50 20 

RL550° C   mg/l 1.000 1.500 980 

BSK5        mg/l 15 30 10 

CHSKCr  mg/l 50 100 40 

C10-40    mg/l 0,3 0,7 0,2 

Zn         mg/l 0,3 0,5 0,2 

pH 6-9  
 

Zalužanská vodoteč 

Zalužanská vodoteč má plochu povodí cca 19 km2, jedná se o vodoteč s Q355 do 1 l/s. Odpadní vody z areálu firmy 

ŠKODA AUTO a.s. tvoří převážnou část průtoku.  V rámci sanace starých ekologických zátěží bylo v roce 1999 

provedeno odtěžení znečištěných sedimentů v části toku (ř. km 0,198-1,309). Do kontrolního monitoringu byl zařazen 

též odběr a rozbor sedimentů v profilech nad zaústěním odpadních vod z odlehčovacího objektu, pod odlehčením a 

pod koncovou dočišťovací lagunou.  

 

Výsledek průzkumu: 

U provedeného šetření je třeba zdůraznit jeho indikativní charakter umožňující klasifikovat především strukturu 

ukazatelů znečištění v odpadních vodách i v pevných říčních materiálech. Srovnáním s výsledky velmi podrobného 

monitoringu provozovatele lze navíc hodnotit i vývoj v delší časové řadě. Výsledek kontroly znečištění odpadních 

vod je uveden v následující tabulce: 

 Z17Aanorg Z10 Z29 

Q m3/10 měs. 75.610 31.532 879.669 

 

 



 

16 

 

 Odtok z Z17Aanorg  Odtok z Z10 Odtok z Z5  

 

pH 7,2   -   8,3 6,5   -   7,5 7,5   -   8 

 prům. max. prům. max. prům. max. 

RL550° C    mg/l 1.474 1.984 3.857 7.969 803 1.460 

CHSKCr mg/l 65,4 113 49 176 23,5 36 

Pc        mg/l 1,7 3,4 - - 0,56 0,87 

N-NO3 mg/l 31,4 115,9 - - 6,2 11 

N-NH4 mg/l 72,7 106 - - 5,2 11,5 

Nanorg   mg/l 106,7 186,3 - - 11,9 19,3 

Ncelk    mg/l 125,3 192 - - 14,8 21,2 

NEL    mg/l 0,09 0,132 - - 0,084 0,122 

Ni       mg/l 0,291 0,43 - - 0,0218 0,073 

Zn      mg/l 0,178 0,32 - - 0,068 0,18 

 

 

 

Stanovené emisní limity pro vypouštění odpadních vod do Zalužanské vodoteče: 

Q Max 120 l/s 1,400.000 m/r 

 p m t/rok 

NL         mg/l 25 50 20 

RL550° C   mg/l 1.000 1.500 980 

BSK5        mg/l 15 30 10 

CHSKCr  mg/l 50 100 40 

C10-40    mg/l 0,3 0,7 0,2 

Zn         mg/l 0,3 0,5 0,2 

pH 6-9  
 

 

U klíčového zdroje znečištění odpadních vod s obsahem těžkých kovů produkovaných z předúpravy před lakováním  

lze konstatovat: 

a) Byl zjištěn dominantní podíl síranů na celkovém obsahu anorganických solí. 

b) Hlavní kontaminanty z těžkých kovů jsou Ni a Zn, které byly zjištěny ve zvýšených hodnotách při zanedbatelných 

obsazích ostatních těžkých kovů. 

c) Z dalších kontaminantů významných z hlediska účinnosti technologie čištění odpadních vod lze uvést: 

 Poměrně vysoký obsah Pcelk (297 mg/l) 

 Dominující podíl N-NH4 na Ncelk. (více než 50%). Přítomnost N-NH4 není vysvětlitelná z předaných údajů o 

technologii povrchové úpravy. Navíc jde o rizikový ukazatel z hlediska účinnosti čištění těžkých kovů ve 

vypouštěných odpadních vodách do Zalužanské vodoteče i z hlediska jeho dalšího ovlivnění vypouštěných 

odpadních vod v ukazateli Ncelk..U směsných vod bylo zjištěno oproti monitoringu provozovatele mírně 

zvýšené obsahy některých aromátů (toluen, etylbenzen). 

 Dominantní složka v solnosti jsou sírany na rozdíl od neutralizace odpadních vod z demistanice, kde 

převládají chloridy. 

Výsledné ovlivnění povrchových vod vykazuje určitý širší rozsah znečištění, než je limitováno v platném rozhodnutí 

pouze hodnotami emisních limitů. Souhrnné hodnocení (i z hlediska říčních sedimentů pro vybrané ukazatele) je 

uvedeno v následujících tabulkách (včetně porovnání s platnými imisními limity): 



 

17 

 

Odpadní vody 

Ukazatel Zjištěný obsah vyústě 

do Zálužánského 

potoka 

Limit dle rozhodnutí 

(hodnoty m) 

Imisní limit pro 

povrchové vody  

NEK RP 

    

pH mg/l 7,1 6-9 6-9 

Cl mg/l 269 -- 150 

SO4 mg/l 185 -- 200 

RL550°C mg/l 730 1500 470 

NL105°C mg/l 2 50 20 

CHSKCr mg/l 17 100 26 

N-NH4 mg/l 0,08 -- 0,23 

Ncelk mg/l 16 -- 6,0 

Pcelk mg/l 0,32 -- 0,15 

C10-40 mg/l 0,07 0,7 0,1 

AOX mg/l 0,0476 -- 0,025 

Ni mg/l 0,02 -- 0,020 

Zn mg/l 0,083 0,5 0,092 

Toluen µg/l 2,4 -- 5,0 

Etylbenzen µg/l 0,5 -- 1,0 
 

Sedimenty Zalužanské vodoteče a kaly z laguny 

 Nad 

odlehčením 

Pod odlehčením Laguna 

(Kal) 

Pod lagunou Limit 

MPK -RP 

Sušina % 46,55 76,54 3,54 46,72 -- 

As mg/kg sušiny 1,93 1,76 8,92 0,83 -- 

Cd mg/kg sušiny 1 0,43 1,14 0,72 2,3 

Cu mg/kg sušiny 174 78,1 195 107 -- 

Ni mg/kg sušiny 46,6 27,6 61,2 40,2 3,0 

Pb mg/kg sušiny 117 59,3 45,7 67,4 53 

Zn mg/kg sušiny 1220 319 2060 990 -- 

Hg mg/kg sušiny 0,32 0,0667 1,48 0,3 0,47 

 
Z výsledku vyplývá poněkud jiné pořadí významnosti jednotlivých ukazatelů v případě akceptování principu emisně-
imisních limitů oproti platné konstrukci limitu, která navíc není úplná. 
Závažným zjištěním je kontaminace říčních sedimentů zejména v ukazatelích Ni a Pb, které postihuje i profil nad 
vyústěním odpadních vod. To je zásadní poznatek, a to se zřetelem k předchozí rozsáhlé asanaci koryta Zalužanské 
vodoteče, kdy v rámci sanace staré ekologické zátěže bylo odtěženo 4.745, 8 t kontaminovaného materiálu. Dále 
rozbor kalu z laguny potvrdil zřetelný kontaminační potenciál pro pevné říční materiály. 
Je třeba vzít v úvahu, že zjištěný stav byl zjištěn jednorázovým odběrem sedimentů a z toho důvodu má jen 
omezenou vypovídající schopnost. Příčiny kontaminace těchto materiálů v zjištěném rozsahu a sortimentu ukazatelů,  
ani její časový vývoj nelze z dosavadních podkladů jednoznačně určit. Bylo by třeba provést podrobné stanovení 
rozsahu a velikosti kontaminace sedimentů Zalužanské vodoteče a stanovit její rizikovosti pro kontaminaci 
podzemních a povrchových vod. Tento průzkum by se měl zejména zaměřit na původ (příčiny) dané kontaminace, 
kterou lze označit za novou zátěž. 